
1. 운 용 총 칙

회계년도 : 2013년

예산차수 : 본예산

회계구분 : 강릉시재난관리기금

① 기금설치 개요

재난및안전관리기본법제67조, 지방자치법제142조, 강릉시재난관리기금운용·관리조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 재해예방 및 긴급응급복구

(3) 설치년도 : 2005년

② 기금운용의 기본방향

각종 재난으로부터 국토와 국민의 생명과 재산보호(1) 기금사업의 목표 :

국가 및 지방자치단체의 재난 및 안전관리체계 확립

재난의 예방, 대비, 복구 그 밖에 재난 및 안전관리에 관하여 필요한 사항을 목적으로 함

(2) 2013년도 기금사업 개요 : 재난관련 목적사업비(재난예방 및 재난시설)

소하천 및 하천시설 중 제방, 수도, 배수관, 유지보수및 해안가 지진해일대비등 소규모재난예방사업

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 (단위 : 천원)

2012년도 말

조성액 ⓐ

2013년도 조성계획 2013년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

3,675,400 937,495 957,110 △19,615 3,655,785

재난및안전관리기본법 제67조, 영 제75조 및 강릉시 재난관리기금 운영관리조례의 규정에 의한 적립금(2) 재원조성 :



기금관리 운용의 이자 및 국.도비 보조금등

영 제74조 각 호의 규정에 의한 시설로서 지방자치단체가 관리하는 시설의 정비사업(3) 지원기준 :

조례 제6조로 정하는 재난예방에 필요한 사업

기타 기금관리기본법, 재난안전관리기본법, 조례가 정하는 바 용도에 맞게 사용

(4) 지원대상 : 재난위험 시설, 중점관리대상 시설등의 안전진단 및 보수, 보강등 정비

대피 또는 퇴거명령을 이행하는 주민에 대하여 임대주택으로 이주지원

재난이 발생한 때 또는 재해발생 위험이 높을때의 응급복구 등

재해예방에 관련 연구용역등



2. 자금운용계획

회계년도 : 2013년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 강릉시재난관리기금

(단위:천원)
① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계년도 : 2013년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 강릉시재난관리기금

합 계 4,612,895 5,086,875 △473,980 합 계 4,612,895 4,478,500 134,395

전 입 금 785,000 756,000 29,000 비 융 자 성 사 업 비 911,000 766,100 144,900

보 조 금 22,495 114,000 △91,505 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 16,494 △16,494

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 46,110 20,506 25,604

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 3,675,400 4,080,620 △405,220 예 치 금 3,655,785 3,675,400 △19,615

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 130,000 136,255 △6,255 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계년도 : 2013년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 강릉시재난관리기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 915,000 892,255 22,745

210 경상적세외수입 130,000 136,255 △6,255

216 이자수입 130,000 136,255 △6,255

216-01 공공예금이자수입 130,000 136,255 △6,255

○금고 예치금 이자 130,000,000원 = 130,000

220 임시적세외수입 785,000 756,000 29,000

224 전입금 785,000 756,000 29,000

224-03 기타회계전입금 785,000 756,000 29,000

○시비 전입금 785,000,000원 = 785,000

500 보조금 22,495 114,000 △91,505

520 시ㆍ도비보조금등 22,495 114,000 △91,505

521 시·도비보조금등 22,495 114,000 △91,505

521-01 시ㆍ도비보조금등 22,495 114,000 △91,505

○인명구조장비 지원사업 5,555,000원 = 5,555

○안전시설물구입 및 설치비 14,440,000원 = 14,440

○안전점검활동지원 2,500,000 = 2,500

600 지방채및예치금회수 3,675,400 4,080,620 △405,220



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

630 예치금회수 3,675,400 4,080,620 △405,220

631 예치금회수 3,675,400 4,080,620 △405,220

631-01 예치금회수 3,675,400 4,080,620 △405,220

○금고 예치금 회수 3,675,400,000원 = 3,675,400

수 입 합 계 4,612,895 5,086,875 △473,980



(단위:천원)

회계연도 : 2013년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 강릉시재난관리기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

재난관리과 4,612,895 4,478,500 134,395

재난방재ㆍ민방위 4,612,895 4,478,500 134,395

재해 및 재난 예방 957,110 803,100 154,010

재해재난 대책강화(강릉시재난관리기금) 957,110 803,100 154,010

재난관리기금 운용 912,120 768,100 144,020

201 일반운영비 6,120 5,000 1,120

6,120 5,0006,120 1,12001 사무관리비

6,120○일반수용비

5,000ㅇ재해대책 홍보물 제작 10,000원 * 500부 =

1,120
ㅇ재난관리기금운용심의위원회 수당

1,120,000원 * 1식 =

206 재료비 4,000 4,000 0

4,000 4,0004,000 001 재료비

4,000○수방자재등 구입 4,000,000원 * 1식 =

401 시설비및부대비 902,000 759,100 142,900

900,000 757,100900,000 142,90001 시설비

900,000○재난예방 소규모사업

160,000
ㅇ안목항,남대천 재해예방사업(CCTV설치)

80,000,000원 * 2대 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

50,000
ㅇ지진해일사업 종합안내판, 대피소등 정비

50,000,000원 * 1식 =

40,000
ㅇ주문진읍 주영초교일원 소규모재해예방사업

40,000,000원 * 1식 =

60,000
ㅇ주문진읍 주문2리 주문북로 재해예방사업

60,000,000원 * 1식 =

40,000
ㅇ주문진읍 삼교리 소규모재해예방

40,000,000원 * 1식 =

50,000
ㅇ성산면 위촌리 재난예방 소규모사업

50,000,000원 * 1식 =

20,000
ㅇ성산면 금산1리 재난예방 소규모사업

20,000,000원 * 1식 =

20,000
ㅇ왕산면 대기3리 세천 소규모 재해예방사업

20,000,000원 * 1식 =

30,000
ㅇ구정면 금광1리 세천 소규모 재해예방사업

30,000,000원 * 1식 =

30,000
ㅇ강동면 상시동1리 마을창고뒤 재해예방사업

30,000,000원 * 1식 =

40,000
ㅇ옥계면 도직리 재난예방 소규모사업

40,000,000원 * 1식 =

30,000
ㅇ옥계면 금진3리 건남 재해예방사업

30,000,000원 * 1식 =

50,000

ㅇ사천면 일원 재난예방 소규모 가드레일 설치

사업

50,000,000원 * 1식 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

20,000
ㅇ사천면 석교2리 소규모 재해예방사업

20,000,000원 * 1식 =

40,000
ㅇ연곡면 영진1리 소규모 재해예방 사업

40,000,000원 * 1식 =

30,000
ㅇ연곡면 삼산4리 소규모 재해예방 사업

30,000,000원 * 1식 =

20,000
ㅇ홍제동 둥지식당뒤 소규모 재해예방 사업

20,000,000원 * 1식 =

40,000
ㅇ교1동 경포초교인근 재난예방 소규모사업

40,000,000원 * 1식 =

40,000
ㅇ교2동 명륜고 후문 재난예방 소규모사업

40,000,000원 * 1식 =

40,000

ㅇ내곡동 남산삼익아파트앞 소규모 재해예방사

업

40,000,000원 * 1식 =

50,000

ㅇ경포동 죽헌저수지순환도로 소규모재해예방사

업

50,000,000원 * 1식 =

2,000 2,0002,000 003 시설부대비

2,000
○재난예방 소규모사업 및 수해위험하천 정비사업

2,000,000원 * 1식 =

재난예방 인명구조장비 지원 11,110 10,000 1,110

405 자산취득비 11,110 10,000 1,110

11,110 10,00011,110 1,11001 자산및물품취득비



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

11,110○인명구조장비 지원사업 11,110,000원 * 1식 =

[도 5,555]

[시 5,555]

재난안전사고 예방사업 28,880 22,000 6,880

201 일반운영비 28,880 5,506 23,374

28,880 5,50628,880 23,37401 사무관리비

28,880○안전시설물 구입 및 설치비 28,880,000원 * 1식 =

[도 14,440]

[시 14,440]

재난관리대상 안전점검 활동지원 5,000 3,000 2,000

301 일반보상금 5,000 3,000 2,000

5,000 3,0005,000 2,00012 기타보상금

5,000○안전점검활동 지원 5,000,000원 * 1식 =

[도 2,500]

[시 2,500]

재무활동(재난관리과) 3,655,785 3,675,400 △19,615

보전지출(강릉시재난관리기금) 3,655,785 3,675,400 △19,615

재난관리기금 예치 3,655,785 3,675,400 △19,615



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

602 예치금 3,655,785 3,675,400 △19,615

3,655,785 3,675,4003,655,785 △19,61501 예치금

3,655,785○금고 예치금 3,655,785,000원 * 1식 =

지 출 합 계 4,612,895 4,478,500 134,395



회계년도 : 2013년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 강릉시재난관리기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2007년 까지 6,432,713 4,875,078 870,000 0 0 0 686,506 1,129 3,373,851 3,373,851 0 0 0 0 0 3,058,862

2008년도 1,087,750 600,000 276,000 0 0 0 211,750 0 662,138 662,138 0 0 0 0 0 425,612

2009년도 851,697 630,000 0 0 0 0 221,697 0 684,535 684,535 0 0 0 0 0 167,162

2010년도 1,217,873 692,000 403,000 0 0 0 122,873 0 1,236,544 1,067,329 0 31,166 0 0 138,049 △18,671

2011년도 972,112 740,000 116,500 0 0 0 115,612 0 524,457 524,387 0 0 0 0 70 447,655

2012년도 1,006,255 756,000 114,000 0 0 0 136,255 0 1,411,475 1,404,124 0 0 0 0 7,351 △405,220

2013년도 937,495 785,000 22,495 0 0 0 130,000 0 957,110 911,000 0 46,110 0 0 0 △19,615

계 12,505,895 9,078,078 1,801,995 0 0 0 1,624,693 1,129 8,850,110 8,627,364 0 77,276 0 0 145,470 3,655,785



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2011년도말현재액 2012년도말현재액ⓐ 2013년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

(단위:천원)

회계년도 : 2013년
예산차수 : 본예산
회계구분 :

소계


